

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2 — 4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1 — 2.

WARUNKI PRENUMERATY w Redakcji: Rocznie—12 mk., półrocznie—8 mk., kwartalnie—5 mk., miesięcznie—1 mk. Z przesyłką: Rocznie—14 mk. 40 fen., półrocznie—7 m. 20 fen., kwartalnie—5 m. 60 fen., miesięcznie—1 m. 20 fen. Zmiana adresu—20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ka. A. Ratkowskiego, Królewska (Botanicka) № 7.

Numer pojedynczy 6 kop. = 10 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna, 18 stycznia

FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Po wysadzeniu przez Anglików miny, zawiązała się walka, po której Anglicy w zaciętej walce na bliską metę rychło odparci zostali.

W nocy z 12 na 13 bm. po walkach około Serre utrzymywana przez nas pozycja przednia została planowo i bez przeszkód ze strony wroga opuszczona. Odtąd codziennie nieprzyjacieli z ciężkich dział ostrzeliwali opuszczone przez nas okopy.

Wczoraj nastąpił oczekiwany przez nas atak w próżnię, który przyczynił nieprzyjacielowi ciężkie straty.

FRONT WSCHODNI.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Na wielu odcinkach frontu ożywiła się obustronna działalność artylerji.

Na północ od Kraszyna zaczęły oddziały rosyjskie w sile, przewyższającej dziesięciokrotnie nasze wojska, wtargnęły do wysuniętego posterunku naszego. Posterunek jest znowu w naszym posiadaniu.

Na innych punktach oddziały lotnicze i patrole zostały odparte.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Podczas gdy na południe od drogi, wiodącej do Ojtoz, odparty został przy pomocy ognia naszych karabinów maszynowych i naszej artylerji atak, dokonany przy pomocy znacznych sił rosyjskich, udało się nam niespodzianym napadem między dolinami Susity i Putny wziąć do niewoli oficera oraz 230 jeńców i jeden karabin maszynowy.

Front wojsk generała-feldmarszałka v. Mackensena.

Od kilku dni ostrzeliwane są w Dobrudży Tulcea i Isaccea przez artylerję rosyjską; kilku mieszkańców, przeważnie kobiet i dzieci, zostało zabitych.

Front Macedoński.

Pojedyncze, nieznaczne utarczki.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

BERLIN (17 bm. Urzędownie). Według gazety «Times» z dn. 30 grudnia 1916 angielska admiralicja podała do wiadomości w związku z zatopieniem parowca «Westminster» przez niemiecką łódź podwodną i ostrzeliwaniem załogi, znajdujące się w łodziach, że stopień dzkości, który osiągnęli Niemcy w swej działalności łodzi podwodnych, dosięgnął, jak się zdaje maksymalnego punktu. Przy zatopieniu angielskiego parowca «Westminster» w dn. 14-go grudnia 1916, miał on być napadnięty bez ostrzeżenia przez niemiecką łódź podwodną, w chwili, kiedy się znajdował o 180 mil morskich od brzegu, przyczem ugodzony został szybko jedną po drugiej dwiema torpedami, które zabiły 4 ludzi. Oficerowie i załoga parowca próbowali ratować się z tonącego parowca, lecz zostali z odległości 2700 m. ostrzeliwani przez łódź podwodną. Kapitan i maszynista kierownik na miejscu zostali zabici; łódź ich miała zatonać. Drugiego i trzeciego maszynisty oraz trzech ludzi z załogi nie zdołano wyłowić. — Następują inne jeszcze wybuchy oburzenia z powodu «morderstwa z zimną krwią», dowodzącego «upadku wojska» i t. d., prawdopodobnie w celu zatarcia wspomnienia o wypadkach z «Baralongiem», «King Stephen» i «Crompton'em».

Wbrew powyższemu, po złożeniu raportu przez odpowiedniego komendanta łodzi podwodnej, stwierdza się, co następuje:

1. Na uzbrojony parowiec «Westminster» wyrzucona została tylko jedna torpeda.
2. Z armaty wogóle nie strzelano.
3. Kiedy łódź podwodna po wyrzuceniu torpedy wypłynęła, statek już zatonał. Zeznanie załogi, jakoby została ona podczas prób ratowania się z tonącego parowca ostrzelana, jest więc zmyślenie.
4. Po zatopieniu parowca łódź podwodna próbowała się zbliżyć do łodzi. Podczas tej próby ukazał się nieprzyjacielski parowiec strażniczy. Łódź podwodna w interesie własnego bezpieczeństwa musiała się wtedy oddalić. Mogło się to stać tem snadniej, że zabranie załogi parowca przez statek strażniczy wydawało się zapewnione.

Komunikat angielskiej admiralicji jest więc we wszystkich szczegółach fałszywy i nosi znamię tendencyjnego wyrabiania nastroju we własnym kraju i wśród neutralnych.

LONDYN (18 bm.) Sekretarz stanu do spraw zewnętrznych, Balfour, w depešy, przekazanej przez posła angielskiego w Waszyngtonie rządowi Stanów Zjednoczonych dn. 16 stycznia, zaznaczył między innymi, co na-

stępuje: Rząd angielski podziela najzupełniej ideał prezydenta Wilsona, sądzi jednak, że trwałość pokoju najzupełniej od tego zależy, jakiego rodzaju pokój ten będzie i że system międzynarodowych stosunków nie może być oparty na beznadziejnie chwiejnej podstawie.

Głównym powodem nieszczęścia, które dotknęło obecnie świat, było istnienie mocarstwa, przejętego żądzą panowania pośród narodowości słabo przygotowanych do samoobrony, wprawdzie broniących przez prawa międzynarodowe, lecz które nie posiadały maszyneryji, by te prawa poprzeć, i które osłabione były na skutek tego faktu, że ani granice poszczególnych państw, ani też ich ustroj wewnętrzny nie zgadzał się z ustrojem zamieszkujących je narodowości, ani też zapewniał im praw należnych i sprawiedliwych.

Proponowana przez koalicję w jej nocie zmiana mapy Europy, niewątpliwie zmniejszyłaby w znacznym stopniu zło, o którym mowa. Wypędzenie Turków z Europy powinno być częścią tego ogólnego planu, gdy Turcja «jedności i postępu» jest co najmniej równie barbarzyńską i bardziej agresywną, niż Turcja Abdul Hamida. W rękach Niemiec Turcja jest oczywiście narzędziem ich planów zdobywczych.

Pod wodzą oficerów niemieckich żołnierze tureccy walczyli dziś w krajach, skąd oddawna zostali wypędzeni, podczas gdy rząd turecki, dozorowany przez Niemców i popierany przez niemieckie pieniądze i inne środki pomocnicze, popełnia w Armenji i Syrii najstraszniejsze rzezie, o jakich pamiętają dzieje tych nieszczęśliwych krajów. Wypędzenie Turcji z Europy przyczyni się co najmniej tyle do sprawy pokoju, jak zwrot Alzacji i Lotaryngji Francji, jak zwrot Itrydenty włoskiej Włochom oraz inne, wymagane przez notę koalicji zmiany terytorjalne.

Podobne restytucje terytorjalne nie są jednak wystarczającą gwarancją przeciwko nowej wojnie o ile koła panujące nad losami Niemiec i ich opinia społeczna zechcą znowu panować nad światem.

Będą one zawsze mieć jako porękę system polityczny, który nawiąskroś został zbudowany na podstawach militarnych, będą zwiększać zapasy wojskowe, kompletować swe środki zaczepne w celu zmiażdżenia swych spokojnych sąsiadów, za nim ci zdołają przygotować się do obrony.

Jeżeli Europa po wojnie będzie znacznie uboższa pod względem ludności, pieniędzy i wzajemnej dobrej woli, niż kiedykolwiek przedtem, jednocześnie jednak nie będzie bardziej bezpieczną, w takim razie nadzieje co do przyszłości prezydenta Wilsona dalsze będą od rzeczywistości niż kiedykolwiek.

Podczas, gdy inne narodowości zapobiedz chciały wszelkiemu naru-

szeniu pokoju za pomocą sądów rozjemczych, Niemcy zawsze stały na uboczu. Siłę zawsze uważano tu za cel. Sztab generalny na spółkę z przemysłem kuł tu broń, za pomocą której w chwili odpowiedniej miała być wykonana idea panowania.

Ten fakt pozwala wnosić, że sądy rozjemcze w końcu mogą być bezowocne. Przy wybuchu wojny dowód na to był przekonujący. Dopóki Niemcy pozostaną Niemcami, które bezprawnie napadły w sposób barbarzyński na kraj, który zobowiązały się bronić, żadne państwo nie może uważać egzystencji swej za zapewnioną jedynie na podstawie uroczystych umów.

Sprawa ta komplikuje się jeszcze przez to, że metody wyrachowanego okrucieństwa tych zastraszyć mogą, z którymi państwa centralne dotychczas żyją w pokoju. Belgja była tego przykładem na skutek popełnionych po jej okupacji ohydnych czynów i panowania gwałtu.

Aby państwa, broniące przez notę angielską lub dzięki swemu położeniu geograficznemu, przed armją niemiecką, nie uniknęły przemocy niemieckiej, łodzi podwodne w lepsze szły z barbarzyńskimi praktykami innych rodzajów broni. Jeżeli państwa centralne zwyciężą, to zwycięstwo swe zawdzięcza tym metodom. Niemcy i Austro-Węgry uczyniły w junc obecną nienukioną, naruszając prawa małego państwa.

Osiągnęły one początkowych tryumfów naruszając umowy, strzegące terytorjum innego państwa. Terrorizm na lądzie i na wodzie okazał się środkiem zwycięstwa. Jeżeli istniejące już umowy nie są niczem więcej niż świstkiem papieru, czyż nowe umowy mogą nas zabezpieczyć? Jeżeli naruszenie podstawowych praw międzynarodowych osiągnie skutek, albowiem nie będą daremne wysiłki koalicji, która pragnie ulepszenia tych praw.

Dlatego to naród angielski nie może uwierzyć, aby trwałym był pokój o ile nie będzie on ugruntowany na zwycięstwie koalicji.

Dla tego by pokój był trwałym trzy warunki są niezbędne:

1. Aby istniejące powody nieporozumień międzynarodowych o ile można zostały usunięte lub osłabione.
2. Aby zaczepność i nieprzebranie w środkach państw centralnych straciły kredyt u ludów tych państw.
3. Aby wszelkie międzynarodowe umowy w celu ich zabezpieczenia gwarantowane były jakąkolwiek formą międzynarodowego zadośćuczynienia, która powstrzymałaby najbardziej zuchwałego burzyciela.

W tym celu poniosła Anglja, ponosi i ponosić będzie bezprzykładne ofiary we krwi i pod względem ekonomicznym nietylko, by dopełnić obowiązków, wpływających z umowy lub zapewnić bezowocny tryumf jednej grupy narodów nad drugą, lecz dla

